Р Е Ш Е Н И Е № 298-15/гз

о признании жалобы необоснованной

28 августа 2015 года                                                                                        г. Саратов

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

1.

2.

<________>

<________>

-  <________>, председатель Комиссии;

- <________>, член Комиссии;

3.
<________>

- <________>, член Комиссии,

в присутствии:

<________>

<________>

- <________>;

- <________>

рассмотрев жалобу ООО "МТК-сервис" на действия Заказчика – ГУЗ "Калининская
районная больница" при проведении электронного аукциона №
0360300046515000144 "Поставка медицинского инструментария для нужд ГУЗ СО
"Калининская РБ",

УСТАНОВИЛА:

21.08.2015 в Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО "МТК-сервис"
(далее – Заявитель) на действия Заказчика - ГУЗ "Калининская районная
больница" (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона №
0360300046515000144 "Поставка медицинского инструментария для нужд ГУЗ СО
"Калининская РБ" (далее – Аукцион).

Из жалобы Общества следует, что документация об Аукционе разработана с
нарушением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе).

Заявитель о времени и месте рассмотрения жалобы уведомлен надлежащим
образом, направил ходатайство о рассмотрении жалобы в отсутствие
представителей.

Представитель Заказчика, присутствующий на рассмотрении жалобы, считает
жалобу необоснованной и не подлежащей удовлетворению.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку,
Комиссия пришла к следующим выводам:

14.08.2015 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на сайте электронной
площадки http://www.sberbank-ast.ru были размещены извещение о проведении
Аукциона и Документация об Аукционе. Заказчиком данного Аукциона является
ГУЗ "Калининская районная больница".

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 62 113,35 рублей.

Из жалобы Заявителя следует, что  Заказчиком необоснованно сокращен срок
поставки товара, указанный в п. 15 Раздела 7 "Информационная карта аукциона в
электронной форме", что ограничивает круг потенциальных поставщиков в связи с
их территориальной отдаленностью.

В соответствии с п. 2 ст. 42 Закона о контрактной системе извещение о проведении
электронного аукциона должно содержать, в том числе, срок поставки товара.

Согласно ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе должна содержать, в том числе, информацию, указанную в извещении о
проведении такого аукциона.

В п. 15 "Место, срок и условия поставки товара" Раздела 7 "Информационная карта
аукциона в электронной форме" документации об Аукционе указано: " Срок
(период) поставки товара: с момента заключения контракта по 30 ноября 2015
года. Условия поставки товара: Доставка товара осуществляется в течение 2х
дней с момента получения заявки от  Заказчика. Доставка товара осуществляется
только в рабочие дни с 9-00 до 16-00 часов по московскому времени."

Указывая на необходимость поставки товара в соответствии с условиями,
установленными в документации об Аукционе, представитель Заказчика пояснил,
что при определении начальной (максимальной) цены Заказчику поступили три
коммерческих предложения от потенциальных участников закупки, находящимися в
территориальной отдаленности (г. Санкт-Петербурге) от требуемого Заказчиком
места поставки товара, что подтверждает, что на рынке имеются организации,
способные осуществить поставку товара в соответствии с требованиями
документации об Аукционе. Указанные обстоятельства, по мнению представителя
Заказчика, свидетельствуют об отсутствии ограничений со стороны Заказчика при
установлении им в документации об Аукционе сроков поставки товара.

Заявителем  не представлены доказательства, свидетельствующие о
невозможности  поставить товар в сроки, указанные в Документации об Аукционе.

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/

При таких обстоятельствах, довод жалобы является необоснованным.

Учитывая вышеизложенное и на основании  ч. 8 ст. 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Комиссия
Саратовского УФАС России

Р Е Ш И Л А:

 Признать жалобу ООО "МТК-сервис" на действия Заказчика – ГУЗ "Калининская
районная больница" при проведении электронного аукциона №
0360300046515000144 "Поставка медицинского инструментария для нужд ГУЗ СО
"Калининская РБ" необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

Председатель Комиссии:
_____________________

(подпись)

<________>

Члены
Комиссии:

_____________________

(подпись)

<________>

_____________________

(подпись)

<________>